CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro.

Ofício nº 27/2023

São João Batista, 05/06/2023.

A Sua Excelência o Senhor
EMERSON LIVIO SOARES PINTO
Prefeito Municipal
LOCAL

Assunto: Pedidos de providências

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para conhecimento e

adoção de medidas cabíveis, cópia dos Pedidos de Providências lidos no prolongamento do

Expediente da 13ª sessão ordinária deliberativa, realizada em 31/05/2023.

 PROPOSIÇÃO DATA AUTOR SÍNTTESE DO ASSUNTO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 132/2023 31/05/2023 VER. TONHO DOMINICI KIT FARDAMENTO – FEIRANTES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 133/2023 31/05/2023 VER. TONHO DOMINICI REFORMAR – GINÁSIO “VER. NONATINHO”

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 134/2023 31/05/2023 VER. TONHO DOMINICI CONSTRUIR PONTE CONCRETO – CANDONGA

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 135/2023 31/05/2023 VER. CLÁUDIA GOMES RECUPERAR RUAS – BAIRRO CAMPINAS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 136/2023 31/05/2023 VER. CLÁUDIA GOMES RECUPERAR ESTRADA – FURO DA MATA

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade de cumprimento

dos pedidos ora apresentados.

Atenciosamente,

Vereador CHICO DE NHOZINHO
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

VEREADOR ANTONIO JOSÉ PINTO DOMINICI

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 132/2023
Proponente: ver. TONHO DOMINICI

Senhor Presidente,

 Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito municipal, senhor

Emerson Livio Soares Pinto, recomendando determinar ao órgão competente viabilizar kits de

fardamento para os feirantes (aventais, bonés, botas, luvas e máscara facial), objetivando

melhorar as condições de trabalho para os feirantes, bem como o atendimento aos clientes da Feira

Municipal.

 Plenário Zezi Serra, 31 de maio de 2023.

Vereador TONHO DOMINICI

                                                                                                                                                         Ver. CHICO DE NHOZINHO
                                                                                                                                                          Presidente

ENCAMINHE-SE
31/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

VEREADOR ANTONIO JOSÉ PINTO DOMINICI

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 133/2023
Proponente: ver. TONHO DOMINICI

Senhor Presidente,

 Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito municipal,

senhor Emerson Livio Soares Pinto, recomendando determinar ao Secretário de Obras adotar medidas

para reformar as dependências do ginásio poliesportivo “vereador Nonatinho Diniz”, tendo em vista a

depredação interna do ginásio, conforme mostra registro fotográfico anexo.

 Plenário Zezi Serra, 31 de maio de 2023.

Vereador TONHO DOMINICI

                                                                                                                                                         Ver. CHICO DE NHOZINHO
                                                                                                                                                          Presidente

ENCAMINHE-SE
31/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

VEREADOR ANTONIO JOSÉ PINTO DOMINICI

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

VEREADOR ANTONIO JOSÉ PINTO DOMINICI

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

VEREADOR ANTONIO JOSÉ PINTO DOMINICI

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 134/2023
Proponente: ver. TONHO DOMINICI

Senhor Presidente,

 Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito municipal,

senhor Emerson Livio Soares Pinto, recomendando viabilizar recursos financeiros consignados no

orçamento municipal, tendo como objeto construir ponte em concreto armado para acesso do

bairro Paulo VI ao povoado Cangonga, levando em conta a fragilidade da ponte de madeira

construída sobre o igarapé, conforme mostra registro fotográfico anexo, em relação à importância da

travessia para os moradores da comunidade, principalmente para passagem de veículos pesados.

 Plenário Zezi Serra, 31 de maio de 2023.

Vereador TONHO DOMINICI

                                                                                                                                                         Ver. CHICO DE NHOZINHO
                                                                                                                                                          Presidente

ENCAMINHE-SE
31/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

VEREADOR ANTONIO JOSÉ PINTO DOMINICI

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 135/2023
Proponente: ver. CLÁUDIA GOMES

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar expediente ao prefeito municipal,

senhor Emerson Livio Soares Pinto, solicitando determinar ao Secretário de Obras adotar providências

no sentido de promover a limpeza e melhoria da pavimentação de todas as ruas e travessas do

bairro Campinas, tendo em mente a necessidade de o Poder Público proporcionar aos moradores e

transientes vias públicas em condições de trafegabilidade e passeio.

Registro fotográfico em anexo revela situação de abandono das vias públicas do bairro

Campinas.

Plenário “Zezi Serra”, 31 de maio de 2023.

Vereadora CLÁUDIA GOMES

                                                                                                                                                         Ver. CHICO DE NHOZINHO
                                                                                                                                                          Presidente

ENCAMINHE-SE
31/05/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA
PALÁCIO DO POVO JORGE GONÇALVES FIGUEIREDO

Vereadora CLAUDIANE GOMES RODRIGUES

Rua Vespasiano Ramos s/n, centro

Leia-se em plenário

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 136/2023
Proponente: ver. CLÁUDIA GOMES

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao prefeito municipal,

senhor Emerson Livio Soares Pinto, recomendando determinar ao Secretário de Obras adotar medidas

precisas visando a melhoria da estrada vicinal de acesso ao povoado Furo da Mata, levando em

conta o dever de o Poder Público proporcionar aos munícipes estabelecidos na zona rural o

consagrado direito de ir e vir sobre estradas vicinais em condições de trafegabilidade regular de

veículos e pedestres.

Plenário “Zezi Serra”, 31 de maio de 2023.

Vereadora CLÁUDIA GOMES

                                                                                                                                                         Ver. CHICO DE NHOZINHO
                                                                                                                                                          Presidente

ENCAMINHE-SE
31/05/2023